
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 13 
 

 

Metepec, Estado de México a 31 de julio de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

VIGÉSIMA SÉPTIMA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 27ª Sesión ordinaria de fecha 

02 de agosto de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Vigésima Sexta Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/26/2023 

de fecha doce de julio de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  5758/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

2.-  Acumulados del 12203/INFOEM/IP/RR/2022 al 12206/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

LF
Z

N
X

q6
Jd

aW
C

1j
i6

38
2q

N
R

52



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 13 
 

 

Integral de la Familia de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

3.-  12266/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Temoaya, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

4.-  Acumulados del 12658/INFOEM/IP/RR/2022 al 12660/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Ayuntamiento de Tecámac, siendo Ponente 

la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

5.-  Acumulados 13202/INFOEM/IP/RR/2022 y 13205/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone revocar las respuestas del Sistema de Transporte Masivo y Teleférico del 

Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

6.-  13206/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

7.-  13301/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

8.-  13322/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atenco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

9.-  13333/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

10.-  Acumulado en el que se propone: sobreseer el medio de impugnación 

13652/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar las respuestas de los recursos de revisión 

13654/INFOEM/IP/RR/2022 y 13655/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Juchitepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

11.-  14469/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento;  interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

12.-  Acumulados 14498/INFOEM/IP/RR/2022 y 14502/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone confirmar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

LF
Z

N
X

q6
Jd

aW
C

1j
i6

38
2q

N
R

52



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 13 
 

 

Integral de la Familia de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

13.-  14612/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

14.-  Acumulados del 14727/INFOEM/IP/RR/2022 al 14729/INFOEM/IP/RR/2022 y 

del 14773/INFOEM/IP/RR/2022 al 14781/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

modificar las respuestas del Ayuntamiento de Amecameca, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

15.-  Acumulados en el que se propone: revocar las respuestas de los recursos de 

revisión 15154/INFOEM/IP/RR/2022, 15155/INFOEM/IP/RR/2022, 

15157/INFOEM/IP/RR/2022 y 15164/INFOEM/IP/RR/2022, y sin sentido el recurso de 

revisión 15163/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra de la Secretaría de 

Desarrollo Social, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

16.-  15276/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Valle de Bravo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

17.-  15397/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

18.-  15497/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

19.-  15576/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Temoaya, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

20.-  15600/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de 

Nezahualcóyotl (ODAPAS), siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

21.-  15658/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Lerma, siendo Ponente 

la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

N
X

q6
Jd

aW
C

1j
i6

38
2q

N
R

52



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 13 
 

 

22.-  15684/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Instituto Mexiquense de la Juventud, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

23.-  Acumulados en el que se propone: modificar las respuestas de los recursos de 

revisión 15687/INFOEM/IP/RR/2022, 15688/INFOEM/IP/RR/2022 y 

15691/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer los medios de impugnación  

15689/INFOEM/IP/RR/2022, 15690/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Tultepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

24.-  15765/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Coordinación General de Comunicación Social, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

25.-  15792/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

26.-  15795/INFOEM/IP/RR/2022,  en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tenango del Valle, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

27.-  15912/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema de Autopistas, Aeropuertos, Servicios Conexos y Auxiliares del Estado de 

México, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

28.-  16284/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Comisión de Derechos Humanos del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

29.-  16335/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Villa de Allende, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

30.-  16395/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

31.-  16475/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

LF
Z

N
X

q6
Jd

aW
C

1j
i6

38
2q

N
R

52



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 13 
 

 

32.-  16625/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta la 

Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

33.-  Acumulados en el que se propone: modificar las respuestas de los recursos de 

revisión 16770/INFOEM/IP/RR/2022 y 16788/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar las 

respuestas de los medios de impugnación 16794/INFOEM/IP/RR/2022 y 

16814/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Ayuntamiento de Toluca, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

34.-  16817/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

35.-  16845/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Cuautitlán Izcalli, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

36.-  Acumulados en el que se propone: modificar las respuestas de los recursos de 

revisión 16931/INFOEM/IP/RR/2022 y 16933/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar el 

medio de impugnación 16932/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

37.-  16995/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

38.-  17115/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Tribunal Estatal de Conciliación y Arbitraje, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

39.-  17247/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez.  

40.-  17277/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

41.-  Acumulados 17399/INFOEM/IP/RR/2022, del 17402/INFOEM/IP/RR/2022 al 

17404/INFOEM/IP/RR/2022 y 17479/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el 

LF
Z

N
X

q6
Jd

aW
C

1j
i6

38
2q

N
R

52



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 13 
 

 

sobreseimiento; interpuestos en contra del Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente 

la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

42.-  0002/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Chicoloapan, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

43.-  0009/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Villa de Allende, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

44.-  0194/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

45.-  0473/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

46.-  0794/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado Municipal para la Prestación de 

Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli 

denominado OPERAGUA, O.P.D.M., siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

47.-  0878/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tequixquiac, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

48.-  0921/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Valle de Bravo, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

49.-  0994/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

50.-  1199/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

51.-  1434/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

LF
Z

N
X

q6
Jd

aW
C

1j
i6

38
2q

N
R

52



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 13 
 

 

52.-  1654/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Almoloya de Juárez, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

53.-  1707/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Cuautitlán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

54.-  1985/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Valle de Bravo, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

55.-  2160/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tenango del Valle, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

56.-  2220/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

57.-  2290/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca, siendo Ponente 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

58.-  2295/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

59.-  2400/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

60.-  2583/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de la Contraloría, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

61.-  2587/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Capulhuac, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

62.-  2701/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Poder Legislativo, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

LF
Z

N
X

q6
Jd

aW
C

1j
i6

38
2q

N
R

52



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 13 
 

 

63.-  2811/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

64.-  2942/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Nezahualcóyotl, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

65.-  3104/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de San Simón de Guerrero, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

66.-  3271/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

67.-  Acumulados en el que se propone: revocar las respuestas de los recursos de 

revisión 3441/INFOEM/IP/RR/2023 y 3443/INFOEM/IP/RR/2023 y modificar la 

respuesta en el medio de impugnación 3442/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en 

contra del Organismo Público Descentralizado Municipal para la Prestación de los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

68.-  3556/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

69.-  3567/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

70.-  3592/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Ixtapaluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

71.-  3606/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Zumpango, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

72.-  3607/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Ixtapaluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

LF
Z

N
X

q6
Jd

aW
C

1j
i6

38
2q

N
R

52



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 13 
 

 

73.-  3670/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Ixtapaluca, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

74.-  3828/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Poder Judicial, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  0433/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ecatepec de Morelos, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

2.-  5958/INFOEM/AD/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

3.-  13376/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Metepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega.  

4.-  Acumulados del 16607/INFOEM/IP/RR/2022 al 16609/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

5.-  17150/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

6.-  17230/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

7.-  0531/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

LF
Z

N
X

q6
Jd

aW
C

1j
i6

38
2q

N
R

52



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 13 
 

 

8.-  0833/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Cuautitlán, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

9.-  Acumulados 0934/INFOEM/IP/RR/2023 y 0965/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se 

propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

10.-  1699/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

11.-  Acumulados 2142/INFOEM/IP/RR/2023 y 2143/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone ordenar al Ayuntamiento de Temascalcingo, la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

12.-  Acumulados del 3517/INFOEM/IP/RR/2023 al 3522/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que se propone ordenar al Ayuntamiento de Xalatlaco, la entrega de información, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

13.-  3647/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

14.-  3732/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

15.-  3748/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  Acumulados 15323/INFOEM/ICR-32/IP/RR/2022, 15324/INFOEM/ICR-

30/IP/RR/2022, 15325/INFOEM/ICR-31/IP/RR/2022, 15326/INFOEM/ICR-

34/IP/RR/2022, 15329/INFOEM/ICR-36/IP/RR/2022, 15330/INFOEM/ICR-

37/IP/RR/2022, 15335/INFOEM/ICR-47/IP/RR/2022, 15336/INFOEM/ICR-

LF
Z

N
X

q6
Jd

aW
C

1j
i6

38
2q

N
R

52



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 13 
 

 

48/IP/RR/2022, 15337/INFOEM/ICR-49/IP/RR/2022, 15338/INFOEM/ICR-

50/IP/RR/2022, 15339/INFOEM/ICR-51/IP/RR/2022, 15341/INFOEM/ICR-

54/IP/RR/2022, 15342/INFOEM/ICR-55/IP/RR/2022, 15344/INFOEM/ICR-

100/IP/RR/2022, 15345/INFOEM/ICR-98/IP/RR/2022 y 15356/INFOEM/ICR-

99/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la 

entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión. 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 3398/INFOEM/IP/RR/2022 al 

3405/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del Ayuntamiento de Metepec. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 11293/INFOEM/IP/RR/2022, respecto de la 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra. 

LF
Z

N
X

q6
Jd

aW
C

1j
i6

38
2q

N
R

52



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 13 
 

 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 13496/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 13581/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Metepec. 

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 14411/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Metepec. 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 2781/INFOEM/IP/RR/2023, respecto del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas 

S.A.P.A.S.A. 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

N
X

q6
Jd

aW
C

1j
i6

38
2q

N
R

52



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 27a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 27a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

b3 c6 d3 18 5d 91 1b 57 93 81 bf 32 d5 d8 57 ab 41 f8
5f cb 18 c7 bc 17 b1 c1 1a bb 08 90 54 ce 9f e3 ea 7a
f4 49 8a 80 80 85 59 1f 98 d0 32 e1 b8 03 3a cc eb f9
21 51 b9 a9 e8 0e 64 94 45 0d 44 4a c2 df 8b a3 71 ab
2a 55 e9 ef 96 a7 31 24 81 f3 f3 b9 98 be 38 f7 a3 e1 0c
7b dc 41 4b 3b 35 7d 32 7f 09 9c b0 b8 10 ad d9 cf b1
a7 6d 95 e8 00 2c 69 a4 30 0f 71 0f bd 29 98 e4 33 e8
4c 6d ec c9 0f 1c 77 c8 51 ff fa 93 92 e7 c5 ab ff 09 aa
73 85 5d fc c6 44 c6 e3 4b 74 00 de 97 36 06 9d 10 6b
66 86 09 be ff 55 4a ea 02 02 c9 72 a3 5e 9e 28 96 6d
44 80 2f c3 ea ef ab c6 a5 ac d4 a0 55 ce 0d ce b3 d2
22 4a dc cf ee 1f 24 64 8e c9 66 6a 49 ba ad b0 bf b7
98 42 b2 93 9f b0 88 c5 0b 7f b5 97 ef aa d5 90 90 02
ec 51 b9 1e 8a 18 e6 2b 21 67 36 cc a1 db 79 32 ef bc
65 9e

Página 13 de 13

LF
Z

N
X

q6
Jd

aW
C

1j
i6

38
2q

N
R

52


